
Тульская область 
1униципальное образование Веневский район 

Администрация

/ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

33 06- № з м

ои j — фждении Положения об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 

сфере образования, в сфере культуры

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05. 2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», в соответствии с Федеральными законами от 21.07.2014 № 
256-ФЗ , «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 
качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального 
обслуживания, охраны здоровья и образования», от 05.12.2017 №392-Ф3 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 
здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными 
учреждениями медико-социальной экспертизы», в целях совершенствования 
проведения независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями в сфере культуры, образования на территории 
муниципального образования Веневский район, на основании Устава 
муниципального образования Веневский район, администрация 
муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Общественном совете по проведению 
независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 
сфере образования, в сфере культуры (приложение).

2. Отделу по МСУ и информационным технологиям 
администрации муниципального образования Веневский район (Селиванов 
Е.А.) разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном 
сайте администрации муниципального образования Веневский район.

с о  05 з е

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя комитета по социальным вопросам администрации 
муниципального образования Веневский район Антонову Ю.С.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Исаченкова

Глава администрации 
муниципального образова 

Веневский район



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Веневский район

от /S C e  Л £/2  № 5 3 Л

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в сфере образования, в сфере
культуры

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, компетенцию, порядок 
формирования и порядок деятельности Общественного совета по 
независимой оценке качества условий оказания услуг организациями в сфере 
образования, в сфере культуры (далее - Общественный совет).

1.2. Общественный совет утверждается сроком на три года.
1.3. Задачей Общественного совета является организация и проведение 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в 
сфере образования, в сфере культуры подведомственных комитету по 
социальным вопросам администрации муниципального образования 
Веневский район.

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, иными правовыми актами, а также настоящим 
Положением.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный 
характер.

2. Функции Общественного совета

2. Функциями Общественного совета являются:
2.1. определение перечня организаций, подведомственных комитету по 

социальным вопросам администрации муниципального образования 
Веневский район, в отношении которых проводится независимая оценка;

2.2. формирование предложений для разработки технического задания 
для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ

информации о качестве условий оказания услуг организациями в сфере 
образования, культуры;

2.3. проведение независимой оценки качества условий оказания услуг 
организациями, подведомственными комитету по социальным вопросам 
администрации муниципального образования Веневский район;

2.4. представление в администрацию муниципального образования 
Веневский район, в комитет по социальным вопросам администрации 
муниципального образования Веневский район результатов независимой 
оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, 
образования, а также предложений об улучшении их деятельности.

3. Права Общественного совета

3. Общественный совет имеет право:
3.1. запрашивать в установленном порядке у руководителей 

организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования, 
подведомственных комитету по социальным вопросам администрации 
муниципального образования Веневский район, информацию, необходимую 
для работы Общественного совета;

3.2. направлять в администрацию муниципального образования 
Веневский район, в комитет по социальным вопросам администрации 
муниципального образования Веневский район:

- информацию о результатах независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями культуры, образования подведомственных 
комитету по социальным вопросам администрации муниципального 
образования Веневский район;

- предложения об улучшении деятельности организаций, оказывающих 
услуги в сфере культуры и образования.

4. Порядок формирования Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного 
участия граждан в его деятельности таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликта интересов.

4.2. Количественный состав Общественного совета составляет не менее 
5 человек. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на 
общественных началах.

4.3. Информация о деятельности Общественного совета размещается 
администрацией муниципального образования Веневский район на её 
официальном сайте и официальном сайте для размещения информации о 
государственных и муниципальных учреждениях в сети «Интернет».

4.4. В состав общественного совета по независимой оценке качества не 
могут входить представители органов государственной власти и органов 
местного самоуправления, представители общественных объединений, 
осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их



заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в 
указанной сфере.

При этом общественный совет по независимой оценке качества может 
привлекать к своей работе представителей общественных объединений, 
осуществляющих деятельность в сфере образования, в сфере культуры 
общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой 
оценки.

4.5. В состав Общественного совета входят председатель 
Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета, 
секретарь Общественного совета и члены Общественного совета.

4.6. Состав Общественного совета утверждается постановлением 
администрации муниципального образования Веневский район.

4.7. Член Общественного совета может выйти из состава 
Общественного совета на основании письменного заявления.

4.8. Член Общественного совета может бьггь исключен из состава 
Общественного совета по решению Общественного совета простым 
большинством голосов от общего числа членов Общественного совета в 
случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета более 6 
месяцев непрерывно либо совершил действия, порочащие его честь и 
достоинство.

5. Порядок работы Общественного совета

5. На первом заседании Общественного совета из его состава 
избираются председатель Общественного совета, заместитель председателя 
Общественного совета и секретарь.

5.1. Председатель Общественного совета:
- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, 

приглашенных на заседание Общественного совета;
организует работу Общественного совета и председательствует на 

его заседаниях;
подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие 

от Общественного совета;
вносит предложения в администрацию муниципального 

образования Веневский район по вопросу внесения изменений в состав 
Общественного Совета и в настоящее Положение;

взаимодействует с администрацией муниципального образования 
Веневский район, с комитетом по социальным вопросам администрации 
муниципального образования Веневский район по обеспечению 
деятельности и реализации решений Общественного совета;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности 
Общественного совета.

5.2. Заместитель председателя Общественного совета:
- председательствует на заседаниях Общественного совета в случае 

отсутствия председателя Общественного совета;

- участвует в организации работы Общественного совета и подготовке 
планов работы Общественного совета.

5.3. Секретарь Общественного совета:
- ведет протокол заседания Общественного совета;

уведомляет членов Общественного совета о дате и времени 
предстоящего заседания;

- готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, 
исходящих от Общественного совета;

- взаимодействует с муниципального образования Веневский район, с 
комитетом по социальным вопросам администрации муниципального 
образования Веневский район по вопросам организационно-технического и 
информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

5.4. Члены Общественного совета имеют право:
- вносить предложения по формированию повестки заседаний 

Общественного совета;
- вносить предложения в план работы Общественного совета;
- предлагать кандидатуры гражданских служащих и иных лиц для 

участия в заседаниях Общественного совета;
- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного 

совета;
высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на 

заседаниях Общественного совета;
вносить предложения по вопросу формирования экспертных и 

рабочих групп, создаваемых Общественным советом;
осуществлять иные полномочия в рамках деятельности 

Общественного совета.
5.5. Основной формой деятельности Общественного совета являются 

заседания.
5.6. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже 

одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного 
совета.

5.7. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по 
решению председателя Общественного совета.

5.8. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях 
Общественного совета.

5.9. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в 
нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

5.10. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым 
на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов.

5.11. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на 
заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, 
которое приобщается к протоколу заседания.



5.12..В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, 
не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса, по 
решению Общественного совета.

5.13. Заседания Общественного совета являются открытыми для 
представителей средств массовой информации с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной 
охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и 
юридических лиц.

5.14. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие 
группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности, 
представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность 
в сфере образования, культуры для обсуждения и формирования результатов 
такой оценки.

5.15. Информация о результатах независимой оценки качества условий 
оказания услуг организациями в сфере культуры и образования 
размещаются на официальном сайте для размещения информации о 
государственных и муниципальных учреждениях в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».


